

Hóc Môn, ngày 06 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hoạt động công tác người cao tuổi năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 1678/KH-BCTNCT ngày 22 tháng 4 năm 2020 của Ban công tác người cao tuổi huyện Hóc Môn,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác triển khai Luật Người cao tuổi và thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người cao tuổi đầy đủ, kịp thời.
2. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách, chương trình, đề án, dự án và xây dựng kế hoạch hoạt động Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.
3. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò của các cấp ủy Đảng, chính quyền về chế độ chính sách đối với người cao tuổi; tuyên truyền, vận động người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chuẩn bị tích lũy cho tuổi già khi còn trẻ.
4. Tạo điều kiện để người cao tuổi tham gia các hoạt động của xã hội, tiếp tục phát huy kiến thức, kinh nghiệm và uy tín người cao tuổi trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền về Luật Người cao tuổi, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của thành phố đối với người cao tuổi nhằm nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Nêu cao vai trò, trách nhiệm và tính nêu gương của người cao tuổi trong việc giáo dục, dạy dỗ thế hệ trẻ trong gia đình, xã hội.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chuẩn bị tích lũy cho tuổi già từ khi còn trẻ.

Tổ chức tập huấn về chính sách, chế độ của Nhà nước và thành phố, các kỹ năng tự chăm sóc dành cho người cao tuổi; nâng cao nhận thức cho các cấp lãnh đạo, chính quyền, đội ngũ cán bộ về kiến thức, thái độ, cách ứng xử làm việc với người cao tuổi. Đồng thời phổ biến, truyền đạt những thông tin, kiến thức khoa học nhằm hạn chế các nguy cơ gây bệnh ở người cao tuổi, tăng cường an toàn trong sử dụng thuốc, chống lạm dụng kỹ thuật cao và thuốc chữa bệnh đối với người cao tuổi.

2. Công tác giáo dục

Tuyên truyền, giáo dục ý thức kính trọng, biết ơn người cao tuổi, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; tạo điều kiện để phát huy các nhà giáo tham gia đóng góp ý kiến về lĩnh vực quản lý, giáo dục - đào tạo, người có khả năng và kinh nghiệm tham gia giảng dạy, đóng góp kinh nghiệm quý báu cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo của huyện.

Lồng ghép các nội dung giáo dục nhằm nâng cao nhận thức đến học sinh thông qua các hoạt động của đơn vị như sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm, hoạt động ngoại khóa, hội thảo, tọa đàm, tổ chức thăm hỏi, chăm sóc người cao tuổi, cán bộ, giáo viên, nhân viên hưu trí của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các trường học trên địa bàn huyện.

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện tốt kế hoạch hoạt động Ban công tác người cao tuổi huyện theo nhiệm vụ được phân công.

Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, năm theo quy định về cơ quan thường trực Ban công tác Người cao tuổi huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

2. Các đơn vị giáo dục trên địa bàn huyện:

Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện tại đơn vị.

Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục về hưu tích cực tham gia các hoạt động xã hội, tiếp tục đóng góp cho sự nghiệp giáo dục; nêu

cao vai trò trách nhiệm, gương mẫu trong việc dạy dỗ thế hệ trẻ trong gia đình và xã hội.

Báo cáo đúng quy định theo định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 6) và năm (trước ngày 10 tháng 12).

Trên đây là kế hoạch Hoạt động công tác người cao tuổi năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn, đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

MV

Noi nhận:

- TT.UBND Huyện;
- TP, PTP/P.GD-ĐT;
- Trường MN, TiH, THCS;
- Lưu: VT, Hồng *NV*



Nguyễn Văn Hiệp

